Comptes consolidés
du 1er semestre 2002

Les chiffres clés 2

Compte de résultat consolidé 3

Bilan consolidé 4

Tableau des flux de trésorerie consolidés 5

Variation des capitaux propres consolidés 6

Annexe aux comptes consolidés 7

Liste des principales sociétés consolidées au 30 juin 2002 20

Rapport d’activité du 1er semestre 2002 23

Rapport des commissaires aux comptes
sur l’examen limité des comptes consolidés intermédiaires 25

1

2

Les chiffres clés

(en millions d’euros)

(*) Conformément au changement de méthode décrit en note C de l’annexe, la dotation aux amortissements de caducité de Cofiroute a fait l’objet d’un reclassement
du résultat financier en résultat d’exploitation pour 42,5 millions d’euros au 30 juin 2002, 36,8 millions d’euros au 30 juin 2001 et 78,6 millions d’euros
au 31 décembre 2001.

2002 2001 2001

1er semestre 1er semestre exercice

Pro forma
(*)

Pro forma
(*)

Chiffre d’affaires consolidé 8 465,8 8 238,9 8 238,9 17 172,4 17 172,4

Excédent brut d’exploitation 726,4 608,2 608,2 1 556,9 1 556,9

% du chiffre d’affaires 8,6 % 7,4 % 7,4 % 9,1 % 9,1%

Résultat d’exploitation (*) 415,3 378,0 414,8 979,8 1 058,4

% du chiffre d’affaires 4,9 % 4,6 % 5,0 % 5,7 % 6,2%

Résultat courant 331,6 325,0 325,0 850,1 850,1

Résultat net part du groupe 173,6 170,0 170,0 453,5 453,5

Résultat net par action (en euros) 2,06 2,13 2,13 5,65 5,65

Dividende par action hors avoir fiscal (en euros) 1,70 1,70

Capitaux propres part du groupe 2 488,4 1 989,5 1 989,5 2 372,7 2 372,7

Provisions pour risques 1 642,7 1 834,1 1 834,1 1 662,2 1 662,2

Excédent (endettement) financier net (3 323,4) (2 354,1) (2 354,1) (2 071,7) (2 071,7)

Capacité d’autofinancement 532,6 385,0 385,0 1 101,1 1 101,1

Investissements industriels nets (204,2) (206,4) (206,4) (472,8) (472,8)

Investissements du domaine concédé (221,1) (348,3) (348,3) (636,9) (636,9)

Investissements financiers nets (1 143,2) 52,1 52,1 (283,9) (283,9)

Effectifs moyens 126 337 118 920 118 920 129 499 129 499

3

Compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)

(*) Conformément au changement de méthode décrit en note C de l’annexe, la dotation aux amortissements de caducité de Cofiroute a fait l’objet d’un reclassement
du résultat financier en résultat d’exploitation pour 42,5 millions d’euros au 30 juin 2002, 36,8 millions d’euros au 30 juin 2001 et 78,6 millions d’euros
au 31 décembre 2001.

Notes 2002 2001 2001
1er semestre 1er semestre exercice

Pro forma
(*)

Pro forma
(*)

Chiffre d’affaires 8 465,8 8 238,9 8 238,9 17 172,4 17 172,4

Autres produits 413,1 543,9 543,9 1 019,6 1 019,6

Produits d’exploitation 8 878,9 8 782,8 8 782,8 18 192,0 18 192,0

Charges d’exploitation (8 152,5) (8 174,6) (8 174,6) (16 635,1) (16 635,1)

Excédent brut d’exploitation 726,4 608,2 608,2 1 556,9 1 556,9

Amortissements et provisions (*) (311,1) (230,2) (193,4) (577,1) (498,5)

Résultat d’exploitation 415,3 378,0 414,8 979,8 1 058,4

Charges et produits financiers  (68,5) (57,1) (57,1) (125,6) (125,6)

Amortissements et provisions (*) (15,2) 4,2 (32,6) (4,1) (82,7)

Résultat financier (83,7) (52,9) (89,7) (129,7) (208,3)

Résultat courant 331,6 325,0 325,0 850,1 850,1

Charges et produits exceptionnels (32,1) (9,0) (9,0) (54,9) (54,9)

Amortissements et provisions 51,6 6,5 6,5 47,9 47,9

Résultat exceptionnel 19,5 (2,4) (2,4) (6,9) (6,9)

Impôts sur les bénéfices (111,2) (93,8) (93,8) (182,2) (182,2)

Amortissement des écarts d’acquisition (31,9) (30,4) (30,4) (122,3) (122,3)

Résultat net des sociétés intégrées 208,0 198,4 198,4 538,6 538,6

Part du groupe dans les résultats
des sociétés mises en équivalence 1,9 4,4 4,4 1,5 1,5

Intérêts minoritaires (36,2) (32,9) (32,9) (86,6) (86,6)

Résultat net part du groupe 173,6 170,0 170,0 453,5 453,5

Résultat net par action (en euros) 2,06 2,13 2,13 5,65 5,65

Résultat net dilué par action (en euros) 1,95 2,06 2,06 5,39 5,39

1

2

3

5

6

8

12

17

7

7

4

Passif
(en millions d’euros)

(*) Conformément au changement de méthode décrit en note C de l’annexe, les amortissements de caducité de Cofiroute sont désormais présentés en dépréciation
des immobilisations du domaine concédé.

Notes 30/06/2002 30/06/2001 31/12/2001
Pro forma

(*)
Pro forma

(*)

Capitaux propres

Capital 856,1 805,7 805,7 828,8 828,8

Réserves consolidées 1 458,7 1 013,8 1 013,8 1 090,3 1 090,3

Résultat de l’exercice 173,6 170,0 170,0 453,5 453,5

2 488,4 1 989,5 1 989,5 2 372,7 2 372,7

Intérêts minoritaires 505,4 494,8 494,8 511,4 511,4

Subventions d’investissement 434,5 411,1 411,1 425,5 425,5

Provisions pour engagements de retraite 481,6 426,2 426,2 472,5 472,5

Provisions pour risques 1 642,7 1 834,1 1 834,1 1 662,2 1 662,2

Amortissements de caducité (*) 1 021,3 1 063,1

Dettes financières

Emprunts participatifs et obligataires 3 458,8 2 104,3 2 104,3 2 942,3 2 942,3

Autres emprunts et dettes financières 1 139,4 1 143,6 1 143,6 1 060,4 1 060,4

Emprunts et dettes financières à moins d’un an 1 283,8 1 490,1 1 490,1 1 274,7 1 274,7

5 882,0 4 738,0 4 738,0 5 277,4 5 277,4

Autres dettes à plus d’un an 49,1 77,1 77,1 50,5 50,5

Fournisseurs et autres dettes d’exploitation 9 025,3 8 593,8 8 593,8 8 353,9 8 353,9

Impôts différés passif 144,1 242,1 242,1 113,7 113,7

Total du passif 20 653,0 18 806,7 19 828,0 19 239,6 20 302,7

17

18

19

20

13

16

4

Bilan consolidé

Actif
(en millions d’euros)

(*) Conformément au changement de méthode décrit en note C de l’annexe, les amortissements de caducité de Cofiroute sont désormais présentés en dépréciation
des immobilisations du domaine concédé, soit 1063,1 millions d’euros au 31 décembre 2001 et 1021,3 millions d’euros au 30 juin 2001.

Notes 30/06/2002 30/06/2001 31/12/2001
Pro forma

(*)
Pro forma

(*)

Immobilisations incorporelles 208,7 88,9 88,9 223,7 223,7

Écarts d’acquisition 916,3 798,9 798,9 900,2 900,2

Immobilisations du domaine concédé (*) 4 563,3 4 333,5 5 354,8 4 421,8 5 484,9

Immobilisations corporelles  1 938,4 1 753,8 1 753,8 1 921,8 1 921,8

Immobilisations financières

Titres de participation 1 301,5 167,2 167,2 312,8 312,8

Titres mis en équivalence 116,5 155,0 155,0 135,4 135,4

Autres immobilisations financières 212,1 260,7 260,7 245,0 245,0

1 630,1 582,9 582,9 693,2 693,2

Charges à répartir sur plusieurs exercices 69,6 82,4 82,4 74,5 74,5

Total actif immobilisé 9 326,4 7 640,5 8 661,8 8 235,3 9 298,4

Stock et travaux en cours 585,3 598,9 598,9 405,1 405,1

Clients et autres créances d’exploitation 8 023,2 7 913,6 7 913,6 7 250,0 7 250,0

Créances financières à court terme 360,1 272,3 272,3 296,4 296,4

Valeurs mobilières de placement 1 122,2 1 166,1 1 166,1 2 163,2 2 163,2

Disponibilités 1 076,1 945,5 945,5 746,0 746,0

Total actif circulant 11 167,0 10 896,4 10 896,4 10 860,8 10 860,8

Impôts différés actif 159,7 269,9 269,9 143,5 143,5

Total de l’actif 20 653,0 18 806,7 19 828,0 19 239,6 20 302,7

11

12

13

13

14

15

20

8

9

10

5

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(en millions d’euros) Notes 30/06/2002 30/06/2001 (*) 31/12/2001

Opérations d’exploitation

Excédent brut d’exploitation 726,4 608,2 1 556,9

Opérations financières et exceptionnelles (94,5) (110,3) (284,0)

Impôts courants (103,4) (112,9) (176,7)

Autofinancement 528,5 385,0 1 096,2

Variation nette du besoin en fonds de roulement (323,9) (323,8) 154,5

204,5 61,2 1 250,6

Investissements industriels nets

Investissements industriels (*) (245,1) (249,4) (548,1)